广东太安堂药业股份有限公司董事会

关于 2024年度无法表示意见审计报告的专项说明

广东太安堂药业股份有限公司（以下简称“公司”）聘请四川华信（集团）

会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2024年度财务报表的审计机构。2025年

4 月 30 日，四川华信（集团）计师事务所（特殊普通合伙）向本公司出具了无

法表示意见的审计报告。公司董事会现将有关事项说明如下：

一、关于无法表示意见审计报告涉及事项

四川华信（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2024 年度财务报

表进行了审计，并出具了无法表示意见审计报告，涉及事项如下：

（一）2023 年度财务报表无法表示审计意见涉及的持续经营能力存在重大

不确定性的影响尚未消除

2023 年度，太安堂公司因营业收入大幅下滑、面临巨额偿债风险以及子公

司广东康爱多数字健康科技有限公司（以下简称“康爱多”）由于逾期债务诉讼

导致太安堂公司承担连带责任，部分银行账户被司法冻结等事项，我们无法确定

太安堂公司的持续经营能力以及基于持续经营假设编制的财务报表是否恰当。

2024 年度，太安堂公司的营业收入进一步下滑，2024 年度营业收入为

26,402.60万元，较 2023年度下滑 35.66%；太安堂公司最近三年经营持续亏损，

财务状况进一步恶化，截至 2024 年 12 月 31 日的资产负债率为 100.21%，未来

仍面临巨额偿债风险；同时太安堂公司及子公司康爱多涉及多起未决诉讼，截至

2024 年 12 月 31 日，涉及诉讼 161 笔，诉讼金额 96,291.43 万元，仍存在无力

履行到期债务而面临诉讼、无力履行已生效判决、多个银行账户被冻结等情况。

综上，太安堂公司持续经营能力存在重大不确定性的风险尚未消除，我们无

法获取充分、适当的审计证据判断太安堂公司运用持续经营假设编制的 2024 年

度财务报表是否恰当。

（二）上年同期减值损失计提的合理性

太安堂公司 2023 年度计提了信用减值损失 22,702.30 万元及资产减值损失

173,206.52万元，由于太安堂公司未能提供上述减值损失涉及的 2023年初的测

试资料和其他相关资料，我们无法实施其他必要的审计程序以获取充分、适当的

审计证据确定上述大额减值损失全部计入太安堂公司上年同期数的合理性。

（三）上年同期市场费用确认的准确性

太安堂公司 2023年度确认销售费用-销售推广费 17,719.81万元，追溯调整

2023年初销售费用-销售推广费 14,784.52万元，由于太安堂公司无法提供 2023

年度及前期涉及销售推广费确认的销售政策及测算依据，我们也无法实施其他必

要的审计程序以获取充分、适当的审计证据证实太安堂公司上年同期确认的销售

推广费金额的准确性和计入相关期间的恰当性。

（四）消耗性生物资产期末价值的合理性

截止 2024 年 12 月 31 日，太安堂公司存货中的消耗性生物资产账面价值共

计 12,950.16万元，系太安堂公司全资子公司种植的位于长白山种植基地的林下

参等消耗性生物资产，由于该项生物资产地理位置的特殊性，以及受审计期间特

殊气候影响等原因，我们未能对该项生物资产实施监盘程序其他必要的审计程序

以获取充分、适当的审计证据确认该项消耗性生物资产年末账面价值的合理性。

二、董事会对无法表示意见审计报告涉及事项的意见

董事会认为：四川华信（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）所严格按照

审慎性原则，为公司出具无法表示意见《审计报告》符合公司实际情况，公司董

事会对该《审计报告》予以理解和认可。董事会将组织公司董事、监事、高管等

积极采取有效措施，消除审计报告中所涉及事项的不利影响，以保证公司持续、

健康地发展。董事会将持续关注并监督公司管理层采取相应的措施，尽快解决所

涉及的相关事项，维护广大投资者的利益。

三、公司消除上述事项及其影响的具体措施

公司董事会和管理层已认识到上述意见涉及事项对公司可能造成的不利影

响，将积极采取有效措施消除上述事项对公司的影响，以保证公司持续稳定健康

的发展，切实维护公司和投资者利益。具体如下：

（一）2023年度财务报表无法表示审计意见涉及的持续经营能力存在重大不

确定性的影响尚未消除

措施：根据目前实际状况，为保证本公司的持续经营能力，本公司拟采取：

（1）开拓市场与拓展优化营销渠道

不断开拓市场、优化渠道结构；集中优势资源、聚焦中医药制造的主业。

（2）加强绩效管理、提升生产效能

公司将不断加强内部绩效管理，提升生产制造能力，打造智能化工厂，降低

成本费用、提高生产品利润贡献率。

（3）积极解决诉仲裁事项

针对涉及公司诉讼仲裁事项，公司将继续积极与有关方进行沟通、协调，并

聘请律师团队协助应对，切实降低对公司日常经营活动的不利影响，最大程度上

保障公司的合法权益。

（4）加大催收回款力度、保证经营活动现金流

公司将继续加大应收账款的催收回款力度，成立回款专项组，落实责任与进

度，以加快回笼资金，改善和稳定公司经营现金流。

（5）继续处置重资产

 持续剥离重资产业务，回笼资金投入到中医药制造主业、将有息负债降低

到合理水平、降低财务费用。

（二）上年同期减值损失计提的合理性

措施：公司将采取：

（1）进一步对公司各项资产进行全面的评估和分析。通过对资产市场价值、

未来现金流量和其他相关因素的综合考量，实施其他必要的审计程序以获取充分、

适当的审计证据确定大额减值损失全部计入公司上年同期数的合理性，确保减值

准备的准确性和合规性；

（2）加强对资产减值的监控和预警机制，通过建立健全的资产减值管理制

度，加强对资产价值变动的监控和预警，及时发现潜在的减值风险，采取相应措

施进行处理，同时加强与相关部门的沟通和协调，形成一套完善的资产减值管理

体系；

（三）上年同期市场费用确认的准确性

措施：公司将加强重视公司费用管理的流程，包括事前预算、事中监管和事

后检查等环节，完善费用管理制度、加强管理制度的认识与理解；同时，公司销

售人员离职、交接等环节，做到有序、规范，避免产生交接的盲点和疏忽，使销

售费用内部控制更加完善；公司进一步提供2023年度及前期涉及销售推广费确认

的销售政策及测算依据，使审计部门有效实施其他必要的审计程序以获取充分、

适当的审计证据证实公司以前年度确认的销售推广费金额的准确性和计入相关

期间的恰当性。

（四）消耗性生物资产期末价值的合理性

措施：公司种植的位于长白山种植基地的林下参等消耗性生物资产，由于该

项生物资产地理位置的特殊性，以及受审计期间特殊气候影响等原因，审计部门

未能对该项生物资产实施监盘程序其他必要的审计程序以获取充分、适当的审计

证据。因此，公司未来将充分考虑其特殊性，年内均衡合理地安排审计部门进行

相关实地监盘程序，以获取充分、恰当的审计证据，确认该项消耗性生物资产年

末账面价值的合理性。

特此说明。

广东太安堂药业股份有限公司董事会

二〇二五年四月三十日